
Schriftliche Anfrage
des Abgeordneten Dr. Paul Wengert SPD vom 27.08.2014

Entwicklung der Schüler- und Lehrerzahlen im Allgäu

Ich frage die Staatsregierung:

1. Wie haben sich in den letzten fünf Schuljahren in den kreisfreien Städten Kaufbeuren, Kempten und Memmingen und in den Landkreisen Ost-, Ober- und Unterallgäu, sowie Lindau die Übertritte von den Grundschulen an die Realschulen und die Gymnasien entwickelt?

2. Wie viele Erstklässler werden in den kommenden fünf Schuljahren in oben genannten kreisfreien Städten und Landkreisen erwartet?

3. Wie hat sich in den letzten fünf Schuljahren die Lehrerzahl in den hier angesprochenen Schularten in oben genannten kreisfreien Städten und Landkreisen entwickelt?

Antwort
des Staatsministeriums für Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst
vom 01.10.2014

Zu 1.:
Beiliegende Tabelle zu Frage 1 gibt für die angefragten Landkreise und kreisfreien Städte eine Übersicht über die zeitliche Entwicklung der Übertrittsquoten aus der Jahrgangsstufe 4 der Grundschule an das Gymnasium und an die Realschule seit dem Schuljahr 2009/2010.

Zu 2.:
Das Bayerische Staatsministerium für Bildung und Kultus, Wissenschaft und Kunst führt jährlich eine Prognoserechnung zur Abschätzung der künftigen Schüler- und Absolventenzahlen durch. Datengrundlage für die Modellrechnung bilden dabei die „Amtlichen Schuldaten“, die die aktuellen Ist-Verhältnisse detailliert abbilden. Zudem fließen Daten der Bevölkerungsvorausberechnung des Bayerischen Landesamtes für Statistik und Datenverarbeitung ein. Die Schülerprognose unterliegt den Prinzipien einer „Status-quo-Rechnung“, d. h. Annahmen zu künftigen Veränderungen bestimmter Parameter (z. B. Zuzug) werden bewusst nicht getroffen, da keine eindeutigen Anhaltspunkte gegeben sind, diese hinsichtlich Richtung und Umfang zuverlässig abzuschätzen. Eine Anpassung an die tatsächliche Entwicklung erfolgt im Zuge der jährlichen Aktualisierung. Die Ergebnisse der Prognoserechnung werden im Rahmen der jährlich erscheinenden „Schüler- und Absolventenprognose“ veröffentlicht, die im Internet unter
www.km.bayern.de/statistik eingesehen werden kann. Da
sich auf regionaler Ebene spezifische und nur teilweise vorhersehbare Sondersituationen ergeben können, wird angesichts der zu erwartenden eingeschränkten Belastbarkeit der Ergebnisse deshalb auf eine Schülerzahlvorausberechnung für einzelne Landkreise bewusst verzichtet.

Für den Regierungsbezirk Schwaben insgesamt wird die prognostizierte Anzahl an Schulanfängern für die Schuljahre bis 2019/2020 in nachfolgender Tabelle zu Frage 2 dargestellt:

Tabelle zu Frage 2. Auszug aus der aktuellen Schüler- und Absolventenprognose des StMBW
Schuljahr Schulanfänger in Schwaben1

2015/2016 15.630
2016/2017 15.650
2017/2018 15.640
2018/2019 15.900
2019/2020 16.030
1 an Grundschulen, Förderzentren und freien Waldorfschulen

Zu 3.:
Beiliegender Tabelle zu Frage 3 ist für die Schularten Grund- und Mittelschule, Realschule sowie Gymnasium die zeitliche Entwicklung der Anzahl der Lehrkräfte seit dem Schuljahr 2009/2010 für die angefragten Kreise zu entnehmen, wobei in der Zählung nicht vollbeschäftigte Lehrkräfte entsprechend dem belegten Stellenanteil auf Vollzeitlehrer umgerechnet sind. Dabei erfolgt die Darstellung sowohl für die Schulen insgesamt als auch für den Teilbereich der staatlichen Schulen.
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Anlage

Tabelle zu Frage 1. Quote der direkten Übertritte aus Jahrgangsstufe 4 der Grundschule seit dem Schuljahr 2009/2010 in ausgewählten Landkreisen und kreisfreien Städten

Region Übertrittsquoten aus Jahrgangsstufe 4 der Grundschule zum Schuljahr …
2009/2010 2010/2011 2011/2012 2012/2013 2013/2014

an die
Realschule

an das Gym-
nasium

an die
Realschule

an das Gym-
nasium

an die
Realschule

an das Gym-
nasium

an die
Realschule

an das
Gymnsaium

an die
Realschule

an das Gym-
nasium

Kaufbeuren  24,3 %  38,0 %  28,8 %  37,4 %  27,0 %  37,0 %  29,8 %  35,9 %  28,2 %  40,7 %
Kempten (Allgäu)  21,6 %  34,5 %  27,9 %  35,0 %  31,2 %  31,5 %  24,8 %  36,4 %  26,1 %  33,5 %
Memmingen  23,7 %  34,7 %  22,7  38,4 %  23,3 %  39,4 %  21,3 %  35,1 %  25,1 %  34,6 %
Lindau (Bodensee)  31,6 %  39,0 %  35,8 %  39,8 %  39,6 %  33,8 %  31,4 %  43,7 %  42,9 %  34,0 %
Ostallgäu  30,4 %  33,2 %  37,0 %  29,2 %  33,4 %  33,2 %  35,0 %  32,5 %  32,1 %  31,8 %
Unterallgäu  26,8 %  34,4 %  34,0 %  30,5 %  33,1 %  31,2 %  36,1 %  31,9 %  32,8 %  32,4 %
Oberallgäu  29,6 %  31,1 %  31,0 %  34,4 %  33,5 %  31,1 %  31,6 %  32,9 %  32,3 %  33,4 %
Schwaben  26,8 %  34,9 %  31,4 %  35,1 %  31,2 %  34,9 %  31,7 %  35,5 %  32,3 %  34,0 %
Bayern  23,0 %  40,0 %  27,7 %  39,5 %  27,3 %  39,8 %  28,2 %  39,5 %  28,1 %  39,3 %

Tabelle zu Frage 3. Lehrkräfte in Vollzeitäquivalenten an Grund- und Mittelschulen, Realschulen und Gymnasien in ausgewählten Kreisen seit dem Schuljahr 2009/2010
Landkreis
bzw. kreis-
freie Stadt

Schulart Lehrkräfte in Vollzeitäquivalenten Insgesamt darunter an staatlichen Schulen
2009/10  2010/11  2011/12  2012/13  2013/14  2009/10  2010/11  2011/12  2012/13  2013/14

Kaufbeuren Grund- und Mittelschule
Realschule
Gymnasium

 144
 89

 140

 144
 89

 145

 149
 93

 146

 154
 92

 157

 155
 91

 144

 144
 50
 85

 144
 48
 89

 149
 50
 94

 154
 48

 105

 155
 46
 91

Kempten
(Allgäu)

Grund- und Mittelschule
Realschule
Gymnasium

 236
 131
 197

 237
 135
 207

 243
 142
 193

 250
 144
 207

 266
 148
 208

 227
 75

 197

 231
 80

 207

 236
 86

 193

 242
 88

 207

 253
 92

 208
Memmingen Grund- und Mittelschule

Realschule
Gymnasium

 172
 58

 136

 166
 70

 133

 172
 75

 128

 180
 84

 136

 176
 82

 130

 172
 58

 136

 166
 70

 133

 172
 75

 128

 180
 84

 136

 176
 82

 130
Lindau
(Bodensee)

Grund- und Mittelschule
Realschule
Gymnasium

 267
 95

 163

 252
 99

 163

 254
 98

 154

 257
 105
 161

 255
 102
 155

 260
 75

 163

 244
 79

 163

 245
 79

 154

 247
 84

 161

 247
 82

 155
Ostallgäu Grund- und Mittelschule

Realschule
Gymnasium

 494
 185
 183

 499
 197
 186

 493
 207
 174

 497
 212
 184

 501
 203
 199

 494
 185
 183

 498
 197
 186

 492
 207
 174

 495
 212
 184

 499
 203
 199

Unterallgäu Grund- und Mittelschule
Realschule
Gymnasium

 534
 135
 220

 516
 144
 224

 510
 145
 212

 500
 150
 215

 507
 146
 214

 533
 64
 98

 515
 69

 102

 510
 70

 100

 500
 74

 105

 507
 73

 105
Oberallgäu Grund- und Mittelschule

Realschule
Gymnasium

 561
 108
 156

 543
 106
 160

 529
 105
 147

 536
 107
 153

 542
 105
 156

 553
 80

 156

 534
 77

 160

 519
 77

 147

 526
 80

 153

 532
 75

 156

